
                 
                                                              AREA WELFARE

                               Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

                                                

                                             DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

           n. 23  del  12 dicembre 2024    

Oggetto: Avviso  pubblico,  ai  sensi  del  Dlgs  117/2017  (Codice  del  Terzo  Settore),  per  la  co-
progettazione e co-gestione del progetto E.Co (esperienze  di comunità: attività  di  mediazione  presso
i centri comunali per nuclei di Rom).

Approvazione dell'Avviso Pubblico.

Atto senza impegno di spesa.

                                                                     

  
                                                                       



IL DIRIGENTE

PREMESSO
-  che  l’Amministrazione  ha  da  tempo intrapreso  politiche  in  favore  della  minoranza  dei  Rom per  garantirne
l’inclusione e per promuovere interventi di sistema in cooperazione con altri settori del governo locale ;
- che con deliberazione di G.C. n.342 del 05/05/2016 è stato approvato il Piano di Azione Locale (P.A.L.), in linea
con le odierne indicazioni europee, per la definizione degli interventi di politica locale a favore della minoranza;
- che con deliberazione di G.C. n. 266 del 30/07/2020 è stato adottato il Patto Sociale d'Emersione quale strumento
operativo per la gestione sociale dei nuclei familiari  nei siti d'accoglienza comunale;
- che con deliberazione di G.C. n. 612 del 29/11/2024 è stato dato avvio alla procedura di co-progettazione per le
attività  di  gestione  sociale  e  mediazione  interculturale  del  Progetto  E.Co  (esperienze  di  comunità)  nei  centri
comunali  di  accoglienza per nuclei  di  Rom e contestualmente sono state  apportate le opportune variazioni  di
bilancio per consentirne la co-progettazione;
  
ATTESO
-  che  in  via  Cassiodoro  n.87,  Soccavo,  è  attivo  un  centro  di  accoglienza  per  nuclei  familiari  nell’ex  scuola
Deledda (da denominare Lotto 1), ospitante oltre 100 persone tra cui molti minori scolarizzati,
- che in Via del Riposo 151, Poggioreale (da denominare Lotto 2), è stato realizzato un centro di accoglienza
temporanea che accoglie  32 nuclei familiari  con alta presenza di minori frequentanti le scuole locali,
-  che nei due siti sono stati nel tempo svolti interventi di vigilanza sociale e di mediazione in modo da permettere
dignitose condizioni di vivibilità  unite ad un rapporto equilibrato col territorio;

PRESO ATTO 
- che con il D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)  si è provveduto alla revisione organica della disciplina
del Terzo Settore,  al fine di valorizzare l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono in forma associata a
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la
partecipazione,  l'inclusione  e  il  pieno  sviluppo  della  persona  e  valorizzando  il  potenziale  di  crescita  e  di
occupazione lavorativa;
- che ai sensi dell’art. 55 del Codice in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza
ed  economicità,  omogeneità,  le  amministrazioni  pubbliche  nell'esercizio  delle  funzioni  di  programmazione  e
organizzazione a livello territoriale degli  interventi  e dei  servizi  nei  settori  di  attività di  cui  all'articolo 5 del
Codice,  assicurano  il  coinvolgimento  attivo  degli  enti  del  Terzo  Settore  (ETS),  attraverso  forme  di  co-
programmazione e co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge n. 241/1990;

CONSTATATO
- che per dare continuità ai risultati conseguiti si ritiene necessario avviare le procedure di selezione di enti con  cui
progettare  e  gestire  le  attività  di   vigilanza sociale   e  mediazione  culturale  del  progetto  E.Co (esperienze  di
comunità)  da implementarsi nei due siti comunali ;
- che a tanto possa provvedersi mediante avviso pubblico di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n.117
del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” e delle  deliberazioni  ANAC  rivolte agli enti del Terzo Settore;

RITENUTO  opportuno,  per  il  raggiungimento  delle  finalità  sopra  richiamate,  approvare  l’Avviso  Pubblico,
contenente  gli  obiettivi,  il  piano specifico delle  operatività,  le  modalità  di  ammissione  e  selezione,  i  rapporti
amministrativi nonché gli importi  dei lotti.

DATO ATTO
-che lo strumento della co-progettazione, nel garantire il rispetto dei principi di parità di trattamento e trasparenza,
consente di selezionare preventivamente, mediante procedura ad evidenza pubblica, i possibili erogatori dei servizi
con i quali sottoscrivere specifiche convenzioni sulla base delle risorse disponibili e delle esigenze; 
-  che l’individuazione di  organismi sociali  tramite co-progettazione non genera di  per sé un’obbligazione che
invece scaturisce dalla successiva aggiudicazione e sottoscrizione delle convenzione;
- che  le spese derivanti dalla procedura troveranno copertura con stanziamenti  residui del FNPS del 2020 e del
2022  (Riapplicazione avanzo vincolato FNPS 2020 e 2022 - Progetto E.co) -  capitolo entrata 201369/33;

VISTI gli  obblighi  di  pubblicazione e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per  il
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;



ATTESTATO  che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1
del D.Lgs 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di
Napoli.

STABILIRE che le domande di partecipazione debbano pervenire all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata del
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali entro il 30° giorno dalla pubblicazione sul sito web del
Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite all’interno dell'Avviso stesso; 

  DETERMINA

APPROVARE l’Avviso Pubblico, allegato  quale parte integrante e sostanziale, contenente  gli obiettivi, il piano
specifico delle operatività, le modalità di ammissione e selezione, i rapporti amministrativi nonché gli importi dei
lotti.

INDIRE apposita selezione per la presentazione di domande di partecipazione alla co-progettazione e co-gestione
per la realizzazione del progetto E.Co  (esperienze  di comunità): attività di mediazione presso i centri comunali per
nuclei rom;

PROVVEDERE  alla diffusione dell’Avviso Pubblico mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del
Comune di Napoli ed all'Albo Pretorio;

STABILIRE  che le istanze dei partecipanti debbano pervenire all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata del
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali entro il 30° giorno dalla pubblicazione sul sito web del
Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite all’interno dell'Avviso stesso;

PRECISARE che gli interventi del  Progetto E.Co – come da Avviso Pubblico allegato - avranno la durata di 52
settimane operative a partire dalla data di avvio delle attività;

DARE ATTO che le spese derivanti dalla procedura troveranno copertura con stanziamenti residui del FNPS del
2020 e del 2022  (Riapplicazione avanzo vincolato FNPS 2020 e 2022 - Progetto E.co) -  capitolo entrata 201369/33;

PROVVEDERE con successivo provvedimento alla nomina dei componenti dell’apposita commissione di
valutazione , che opererà a titolo non oneroso;

RISERVARSI  di procedere all’acquisizione dei CIG;

INDIVIDUARE la dr.ssa Alessandra Romano del Servizio proponente quale  Responsabile Unica  del Progetto.

Il Dirigente attesta che:

-  l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di conflitto ex
art.6 bis L.241/90, introdotto con L.190/12 (art.1 c.41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente
con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n.217 del 29/04/2017 è stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

-  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  amministrativa  e  contabile  ai  sensi
dell’art.147 bis del Dlgs 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente,
approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013.

-  il  presente  provvedimento  contiene  dati  personali  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all'art.  6  del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Il presente atto è composto da n. 03 pagine e porta in allegato: 
 l’Avviso Pubblico  di n. 11 pagg               (all.1)
 il format  di partecipazione di  n.2 pag.   (all. 2) 
 il Patto d'Integrità di n. 2 pag.                 (all.3) 

                 Sottoscritto digitalmente da                                  
                       Il Dirigente 
          dott.ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005
(CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.
22 del D.Lgs n. 82/2005.


		2024-12-12T15:41:13+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




